Nullus etiam Christianus cum Judæis in una domo maneat, nec cum eis cibum sumat. Si quis autem hanc nostram Constitutionem Ecclesie Tom. XVII.

PAGIUS

XII.
Synodus
Vercellensis
adversus
Berengarium
habita.

vitæ, ut sibi videbatur, plenas, sed revera multa vanitate refertas, Carnotensibus, qui sibi questionem intentaverant, destinavit.

Ipse autem Dominus Papa Synodum Vercellensem collegit, inquit Hermannus Contrafactus. Ipse Sandus Leo in Epistola ordine XII. ad Principes Britannie data, qua Armorice Episcopos excommunicat, tum quod Turonensi Archiep. subditi reculant, tum quod Simoniacas ordinationes facerent, in eisdem fine ait: Quod si vesler Archiepiscopus cum suis Suffraganeis de hoc quod Turonicus Pontifex clamat, deque Simoniacis hæresi excusari se rationabiliter valuerint, Vercellensi Concilio KALENDIS SEPTEMBRIS futuro presentes sint, nosque ibi, si Deus permiserit, erimus causas eorum audituri. Ad eam Synodum, ut Lanfrancus in Commentario contra Berengarium refert, & ex eo Baronius num. IV. Berengarius vocatus non venit: Joannis Scoti liber de Eucharistia lectus est ac damnatus: Berengarii sententia etiam damnata: duo Clerici, qui se Legatos Berengarii dixerunt, volentes eum defendere, in primo statim auditu defecerunt, & capti sunt. Post Vercellense Concilium Berengarius literas ad Ascelinum, a Dacherio principum publicatas dedit, & ex responsione Ascelini ad Berengarium liquet, eas post Vercellense Concilium, & ante Parisiense scriptas esse. Convictus enim Berengarius in Brionensi Conventu ac in Vercellensi, ægre ferebat, asseri ab illis, qui colloquiis istis interfuerant, damnatum a se Joannem Scotum. Quare in sua ad Ascelinum epistola conatus est, maculam illam eluere. In illis itaque literis agit de Colloquio seu publica Disputatione, Berengarium inter & Ascelinum atque Willelmum inita, ac de Berengarii damnatione in Synodo Vercellensi. Ex utraque Epistola præcipua seligo.

XIII.
Epistola
Berengarii
ad Ascelinum.

Audivi nunc jactitare Willelmum, inquit Berengarius in Epist. ad Ascelinum, quod negare nequiverim hæreticum esse Joannem Scotum: quod falsum esse, testis mihi es, si satis meministi verborum meorum: quamvis hæreticum habeas tu quoque Joannem Scotum: quam inconsiderate quam impie, quam indigne Sacerdotio tuo non diutius te noscitur permittat, ille, de quo Apostolus fidelibus promittit, sed & si quid aliter sapitis, & hoc Deus vobis revelabit. Sapis enim contra omnes natura rationes, contra Evangelium

PAGIUS hoc anno removenda. Denique novus Chronographus Saxo, qui Concilium Remense anno MXLVI. collocavit, anno MXLVII. Vercellensis mentionem fecit, quia cum non latebat Remense anno tantum uno præcessisse Vercellense.

IX.
Epistola
Berengarii
ad Lanfrancum
in Concilio Romano
lecta.

Franciscus Roius Antecessor Andegavensis, qui primus hanc difficultatem vidit, dissolvitque, in Dissertatione de Berengario, Epistolam ad Lanfrancum a Berengario datam, & a Dacherio primum publicatam, eam esse existimat, quæ in hoc Concilio Romano prolata fuit. Hanc integram exhibeo, quia valde brevem: Fratris Lanfranco Berengarius. Pervenit ad me, frater Lanfrance, quiddam auditum ab Ingelramno Carnotensi, in quo dissimulare non debui ammonere dilectionem tuam. Id autem est, displicere tibi, imo hæreticas habuisse sententias Joannis Scoti de Sacramento Altaris, in quibus dissentit a susceptis tuis Paschalis. Hac ergo in re, si ita est frater, indignum fecisti ingenio, quod tibi Deus non aspernabile contulit, præproperam ferendo sententiam. Nondum enim adeo fatigasti in Scriptura divina cum tuis diligentioribus. Et nunc ergo, frater, quantumlibet rudis in illa Scriptura vellem tantum audire de eo, si opportunum mihi fieret, adhibitis quibus velles, vel iudicibus congruis, vel auditoribus. Quod quando non fit, non aspernantem aspicias quod dico. Si hæreticum habes Joannem, ejus sententias de Eucharistia probamus: habendus tibi est hæreticus Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, ut de cæteris taceam. Hanc autem Epistolam eam esse, quæ in hoc Concilio lecta fuit, ex eo probat Roius, quod intellexit Concilium Romanum ex his litteris, quod Berengarius Joannem Scotum extolleret, Paschalisum damnaret, communi de Eucharistia fidei adversa sentiret. Quæ tria Berengarius in hac Epistola præstat. Aliud argumentum profert Gossartius Tom. IX. Concil. pag. 1054. apud illum legendum.

X.
Berengarius hæresim suam in Normannia spargit.

Quo in Normannia successu Berengarius, postquam Romæ damnatus fuit, hæresim suam spiriferit, docet his verbis Durandus Troarrentis Abbas part. IX. Libelli sui de Corpore & Sanguine Christi: Is autem (nempe Berengarius) Dominica Incarnat. anno millesimo quinquagesimo tertio (de quo ultimo numero mox egi) Normannorum finibus irrepit: & ad

cœnobium, quod Pratellis nuncupatur, appulit, Catholicoque viro, qui idem strenue regebat cœnobium, a quo & honeste satis exceptus fuerat, multa blasphemus impie delatavit: quod ipse quoque, eadem Abbate Ansfredo nomine referente, dum apud me super tanta impietate valde quæreretur, non multo post agnovi. In multis itaque subtiliter ab eodem Abbate perentatus, in multis pervinde reprehensibilis, & perfidus est reperus. Qui inde digressus, Normannorum Principem (nempe Guillelmum) festinus adiit quem sua quoque irrevocanda subditi attentaverat. Verum ille licet atate adulescentia nondum excederet annos, tamen illum, quia Catholica fidei merito præditus erat, & gratia, callide suspendit, secumque quoad regni sui mediterraneam deveniret sedem Brionnam (vel Brionam, recentioris Neufriæ mediterraneum oppidum) vocabulo detinuit, ubi undique coactis Catholicis, ac sapientibus viris, super eadem re disponebat consilium haberi.

Et ergo ventum est, & res sequenti die ventilanda præposita. Cumque multi ex tota Normannia Sapientes, qui plurimi & clari habebantur, convenissent, præfatum hæresiarcham Berengarium, cum alio quodam, quem secum adduxerat, clerico, in cujus eloquentia victoria sibi spem posuerat, ita coram omnibus confutaverunt, atque ovidenti ratione superaverunt: Quatinus eis silentium imponerent, verborumque, quibus fidem Catholicam tuebantur, assensum ab eis extorquerent. Berengarius autem tandem non sine pudore evadens Carnotum petiit, ubi postus de eadem questione se consulentibus (audita quippe jam longe lateque acta res fuerat) Clericis ejusdem urbis nulla respondit, cum vero sibi opportunitas daretur, se responsurum promisit. Unde non multo post literas, quas & ipse legi, dicitur, in quibus multa absurda, sicutique Catholica aliena anhelus declamavit: inter qua Romanam Ecclesiam, Caput videlicet totius Christianitatis, multa temeritate hæretico vocabulo denotavit, cum qua Rectorem ejus, dominum scilicet Papam Leonem, ejus fides catholica, spectabilis sapientia, laudabilis habebatur industria, quem non excepit, pariter infamavit, sequere ad utrumque convincendum, dum responderet differret, interrogantibus intendisse retulit: tunc quippe instabat constituta dies Concilii postmodum Vercellis habituri. Has itaque literas puri-

XI.
Conventus
Brionensis
adversus
Berengarium
constitutus.

CHRISTI
1050.LEONIS IX. PAP.
2.HENRICI II. IMP. 4.
CONST. MONOM. IMP. 8.

stitutionem fregerit, per septem dies poenitentiam agat. Quod si poenitere noluerit: si major persona fuerit, per annum integrum communionem careat: si inferior persona fuerit, centum flagella accipiat.

Septimo quoque titulo admonemus, ut omnes Comites, seu Majorini regales populum sibi subditum per justitiam regant, pauperes injuste non opprimant, in iudicio testimonium, nisi illorum presentium, qui viderunt aut audierunt, non accipiant. Quod si testes falsi convicti fuerint, illud supplicium accipiant, quod in libro Judicum de falsis testibus est constitutum.

Octavo autem titulo mandamus, ut in Legionibus & in suis terminis, & in Gallæcia, & in Asturiis, & in Portugale tale sit iudicium semper, quale est constitutum in decretis Adefonsi Regis pro

XI.

eam & Apostolicam sententiam: si cum Paschalis sapit, in eo quod solus sibi confingit, sacramento Domini Corporis decedere panis omnino substantiam. Verba autem mea de Joanne hæretico fuerunt: non pervidisse omnia illius, sicut etiam nunc verum est: qua autem vidissem ad eam rem pertinentia, recitare me posse ex scriptis illorum, quas præfixeram habendos esse hæreticos in Epistola ad Lanfrancum, si Joannes ille hæreticus haberetur: ceterum si quid in illo viderem non satis delimitatum, facile me improbatum esse. Hac & vere dicebam, & in nullam excussionem in transitu venire contendebam, propter causam superius dictam. Duo tantum protulit ille, sicut nosti, vir optimus, qui a me audita ad eum pervenerant. Convincere ipsa verba in consecrationem panis instituta, non decedere sacramento panis materiam: & non esse virgam Episcopalem, animarum curam. Horum prius ego, sicut meminisse potes, confirmavi: & ita planum est, ut sufficere hærentire & convincere etiam puerulus in schola constitutus, qui vim junctura verborum non instrenue calles. De secundo, inamo dixi, & confirmavi, & confirmo, virgam illam esse animarum curam: ut facile advertere posset, quæ vellet, quid sentirem. Et nunc quod apud Episcopos agere susceperam, vellem, si mihi tutum fieret, saltem apud vos agere in audientia quorumcumque, &c. Quamquam totus in eo sim, ne quis transgrediat terminos Patrum, Evangelista, Apostoli, Ambrosii, Augustini, Hieronymi.

Respondet Ascelinus ad Berengarium: Literas tuas nuper latus suscepi, sperans festinum Responsum nobis tuæ correctionis significavi gaudium: qui- bus perlectis latitia mea versa est in mare, ad Berengium pristinum adhuc affirmare non desisteris garium. errorem. O Deus! ubi est illa vivacitas, illa subtilitas, illa prudentia, quibus affertim pollere solebas, &c. Tunc enim dictum fuit, quod & nunc testificamur, omnem Christianum debere in Pascha de mensa Dominica communicare, nisi pro aliquo crimine a se perpetrato, a tam salubri sequestretur convivio: hoc autem nullo modo fiat, nisi solo præcepto confessoris sui: alioquin claves Ecclesie annullantur. Sed, ut ad me redeam, omni re considerata, non indigne me ad prædictum colloquium convenisse credo. Attuli enim mecum, quod quando vixero, adjuvante divina virtute, per Sacerdotis mi-

Homicidio, pro raufo, pro sajone, aut pro omnibus calumniis suis. Tale vero iudicium fit in Castellia, quale fuit in diebus avi nostri Sancti Ducis.

Nono quoque titulo precipimus, ut triennium non includat Ecclesiasticas veritates, sed unaquaque Ecclesia (sicut canonice precipiunt, & sicut lex Gothica mandata) omni tempore suas veritates reciperet & possideat.

Decimo vero titulo decrevimus, ut ille, qui laboravit, vineas, aut terras in contentione positas, colligat fruges, & postea habeant, iudicium super radicem, & si victus fuerit laborator, reddat fruges domino hereditatis.

PAGIUS ministerium, verum Corpus, verumque Sanguinem Christi efficit. Quod Scriptura attestante, satis evidenter probatur, si non sinistra interpretatione temeretur. Joannem vero Scotum, nec inconsiderate, nec impie, nec indigne Sacerdotio meo habeo: quem toto nisu, totaque intentione ad hoc solum tendere video, ut mihi persuadeat, hoc videlicet quod in Altari consecratur, neque vere Corpus, neque vere Christi Sanguinem esse. Hoc autem astruere nititur ex Sanctorum Patrum opusculis, qua prave exponit. Post errorem illum pluribus confutatum concludit Ascclinus: Pudeat te patrocinari librum, quem Vercellis in plenaria Synodo damnatum, te quoque propter eum haereticis macula notatum audivimus. Redi ergo, precor, ad Catholicam & Apostolicam traditionem, ut & in te compleatur illud Apostolicum quod mihi direxisti: Sed & si quid aliter sapitis, & hoc Deus vobis revelabit (Philipp. 3.) Vides Vercellensem Synodum ab Ascclino plenariam vocari.

XV. Concilium Parisiense adversus Berengarium. Post Vercellense Concilium, Parisiense habitum, in quo coram Henrico I. Francorum Rege, XVII. Kal. Novembris damnatus est Berengarius. Hujus Concilii unus meminit Durandus Troarnensis Abbas, qui part. IX. post ea quae ex eo de conventu Brionenfi diximus, de Concilio Parisiensi statim subiungit: Cum autem tanti mali fama crebresceret, & omnium corda fidelium vehementius percelleret, perque multos huiusmodi virus latenter, & aperte jam serperet, contigit, ut ad aures etiam Regis Francorum perveniret, qui consultu sui regni Pontificum, procerumque Concilium PARISIENSIS cogi decimo septimo Kalendas Novembris praecipit [1]: ac praefatum Berengarium, aut ut sua dicta Patrum auctoritate firmaret multis sibi obmittentibus, aut si ea defendere nequiverit, in Catholicam, cui obviare non possit, fidem prudenter transiret, interesse tantorum catui Patrum imperavit. Interea condita venerat dies, frequenterque Conventus Praefulum ac reliquorum sancti ordinis Clericorum, nec non nobilium lai-

XI. Undecimo autem titulo mandamus, ut Christiani per omnes sextas ferias jejument, & hora congrua cibo reficiantur, & faciant labores suos.

Duodecimo quoque titulo precipimus, ut si quilibet homo pro qualicumque culpa ad Ecclesiam confugerit: non sit auctus aliquis eum inde violenter abstrahere, nec persequi infra dexteros Ecclesiae, qui sunt triginta passus, sed sublato mortis periculo, & corporis deturpatione, faciat, quod lex Gothica jubet. Qui aliter fecerit, anathema sit, & solvat Episcopo mille solidos purissimi argenti.

XII. Tertiodecimo titulo mandamus, ut omnes majores, & minores veritatem, & ju-

corum Parisiis factus est, sed jam dictus Berengarius mala conscientia percussus terrore, ut iustus erat, eo venire distulit, sequo cum Brunone, suo videlicet Episcopo Andegavensi, sub quo Archidiaconi fungebatur honore, pro eo maxime continuit, quia eodem errore, utpote tanti viri credulus & ipse nocebatur involvi.

XVI. Interea praeful Aurelianensi (qui ut videre est apud San-Marthanos, Ifambardus erat) quosdam apices in scheda haud parva digellos in conspectu omnium & Regis (interevat enim) protulit: Et praecipiat, inquit, vestra sanctitas has literas a Berengario editas, si libet recitari, quas ego quidem ab ipso nequaquam accepi, sed cum eas cuidam suo familiari nomine Paulo per veredarium dirigeret, violenter rapui, quibus susceptis, & ad recitandum traditis, omnium aures eriguntur, ora in silentium componuntur, corda ad intelligendum, qua continebantur in eis praeparantur, sed inter legendum multum repente fit murmur, & per singula absurdi sensus verba graviter instrepit fremitus. Itaque omnibus talis lectio, quoniam nequissima sordet haereticis, vehementer displicuit, damnato proinde communi sententia talium auctore, damnantis ejus complicitibus cum codice Joannis Scotti, ex quo quae damnabantur, sumpta videbantur; Concilio soluto discessum est ea conditione, ut nisi resisteret ejusmodi perversitatis auctor, cum sequacibus suis ab omni exercitio Francorum praevocantibus clericis cum Ecclesiastico apparatu instanter quæsiti ubicumque convenissent, eo usque obsiderent, donec aut consentirent catholicae fidei, aut mortis poenas luituri caperentur. Quam ob rem territi, non multo post in Concilio super fidei sua statu conventi (nempe in Concilio Turonensi, de quo suo loco), ita se sicut Ecclesia tenet Catholica credere fideliter, & sapere publice professi sunt, delatque Sanctorum pignoribus, ut omnibus satisfacerent, atque de veritate fidei quam professi fuerant, eos, qui aderant certos facerent sa-

NOTAE [1] Non Durandus tantummodo, sed & Author Brevis Chronici Elonenfis, vulgati Ane-dot- Martenii Tom. III. col. 1396. Synodi hujus Parisiensis meminit, sed illam cum anno 1051. componit; scribit enim ad annum illum. Quidam Berengarius Andegavensium Archidiaconus de Corpore & Sanguine Domini absurdam, & reprobam quaestionem concitavit; unde Parisius invitatus, congregata Synodo non venit; sed detecta ejus fallacia reus condemnatus est. Ex his centum annis hujus Concilii, quem Durandus a Pagio laudatus flet intelligimus; (quantum tamen Author incertis saeculi decimi tertii fidem meretur) & Pagius in eo assignando nonnihil exorbitata deprehenditur. MANSI

justitiam Regis non contemnant, sed sicut in diebus domini Adefonsi Regis fideles & recti persistant, & talem veritatem faciant Regi, qualem illi fecerunt in diebus suis, Castellani autem in Castellia talem veritatem faciant Regi, qualem fecerunt Sancto Duci. Rex vero talem veritatem faciat, eis, qualem fecit praes-

PAGIUS sacramentum dederunt. Sed omissa de talibus relatione, quos post hac ad apostasiam & priorum vomitum audivimus redisse libelli hujus tenorem, in quo fidei nostra sinceritatem juxta antiquorum Patrum auctoritatem multis eorum exemplis adhibitis, ut potuimus fideliter ostendimus. Et hic finis egregii Durandi libelli de Corpore & Sanguine domini. Porro Paulus ille Berengarii familiaris est Paulinus Metensis Primicerius, ut diserte legitur in Epistola Adelmani ad Berengarium. Siebertus cap. 153. de Script. Ecclesiast. docet Adelmannum Epistolam scripsisse ad Paulum Metensem Primicerium, qua monebat, uti & ipse Berengarium communem amicum suum ab errore revocaret; sed ea ad nos non pervenit.

XVII. Baroniis anno MXXXV. ut ibidem vidimus, hoc Parisiense Concilium convocatum ex Theoduni Leodiensis Episcopi ad Henricum Francorum Regem Epistola intellexerat; sed habitum non esse eadem ipsi Epistola persuaserat, quia ejus tempore laudatus Durandi libellus non extabat. Franciscus Roius in Diserte de Berengario Synodum Parisiensem ante Vercellensem collocat, quod Durandus dicit, cum instaret conflictus dies Concilii postmodum Vercellis habiti. At, ut Constantius Tom. IX. Concil. pag. 1060. jam animadvertit. Durandus id non ad Parisiense Concilium refert, sed ad Berengarium respondere interrogantibus tunc temporis cunctantem. Immo Parisiense Concilium non commemorat, nisi post factam de Vercellensi mentionem exiguum illam quidem, sed quae ad consilium suum satis esset, nempe ut causam indicaret Berengariani silentii. Hoc enim loco Durandus ea dumtaxat enarrat, quae adversus Berengarium in Gallia gesta sunt, in Brionenfi conventu, in Parisiensi Concilio, ac denique Turonensi: Romanas Synodos quatuor ne appellat quidem, Vercellensis mentionem facit, nomine uno tenus ob causam iam dictam. Coacta autem Parisiensi Synodus licet in Vercellensi confecta res esset quia forte causabatur Berengarius Vercellis neque se auditum esse, cum abesset; neque Legatos suos, cum primo statim aditu teste Lanfranco, defecerint. Contumax itaque Berengarius haereticus erat, qui Vercellensi iudicio cum non pareret, ad id per Gallicanam Synodum cogendus videbatur. Quod autem opponitur, causari Theodunum Leodiensem Antistitem in sua ad Henricum Regem Epistola, Berengarium a Romano Pontifice nondum esse damnatum, respondet idem Constantius, id neque scripsisse Theodunum, ut legenti ejus Epistolam constabit, neque scribere potuisse cum Romanae Synodi iudicium ignorare non posset. Denique non est disceptata in Synodo Parisiensi Brunonis causa, quantum ex Durando intelligi potest, & Theoduni consilia Henricus Rex etatenus secutus est. Hoc unum autem precipuum (nam appendix loco caetera) Theodunus suadebat, ut superfederet iudicio, donec acciperetur Romanae sedis auctoritas, hoc est audiendi & cogno-

scendi potestas, cum Episcopum non oporteat damnationis subire sententiam, praeter Apostolicam auctoritatem, ut inquit Theodunus. Dacherius Tom. II. Spicilegii refert Berengarii Epistolam ad Richardum datam, qua cum obtestatur, quatenus apud Henricum Galliae Regem pro se intercedat, ut damnatum post Synodum Parisiensem sibi illatum a se removeret, exponeretque, iniustissime damnatum Joannem Scotum, iniustissime item assertum fuisse Paschasium in Concilio Vercellensi, ac Clericos Carnotenses indignissima in Regias aures effutisse: se praesto esse, ut illius Majestati & quibus vellet ex Scripturis illud probaret; ac Clericos Carnotenses perverse Regi exposuisse sententiam Fulberti gloriosa memoria Episcopi de Eucharistia, qua revera S. Augustini sit. Denique Regem nosse oportere, quae scripsit Joannes Scotus monitu illum scripsisse, precarioque Caroli Magni antecessoris sui (ita Carolus Calvus vocatus, ut suo loco demonstravimus): qui quantum circa res gerendas postrenus tantum circa religionem devotus, ut in eruditorum, carnaliumque illius temporis prevaleret ineptia. Erudito vero Joanni illi imposuit colligere de Scripturis, qua inaptam illam converterent. Unde ferat oportet defuncto patrocinium contra calumnias nunc viventes, ut se malit exhibere indignum successione, & sede illius magnifici antecessoris sui, qui etiam circa negotium intelligendarum Scripturarum sollicitus, ab erudito viro viro, non ad tenebrandum veritatis lumen tale exegit obsequium, & caetera Tom. IX. Concil. legenda.

XVIII. Theodunus Leodiensis Episcopus, cum Parisiensem Synodum indictam esse, fama accepisset, ad Henricum Galliarum Regem Epistolam illam scripsit, quam Baroniis anno Episcopo perperam tribuit. In ea ait Theodunus: Fama supremor Galliae fines praetergressa, cum Romanam Germaniam pervasit, jamque omnium nostrum replevit aures, qualiter Bruno Andegavensis Episcopus, antiquas haereses modernis temporibus introducendo, astruant Corpus domini, non tam Corpus esse, quam unbram & figuram Corporis domini, &c. Quos ad revincendum, & publice confutandum, eo zelo, & eoque fervore, quo erga sanctam Ecclesiam divina inspiratione plurimum cogendus videbatur. Quod autem opponitur, causari Theodunum Leodiensem Antistitem in sua ad Henricum Regem Epistola, Berengarium a Romano Pontifice nondum esse damnatum, respondet idem Constantius, id neque scripsisse Theodunum, ut legenti ejus Epistolam constabit, neque scribere potuisse cum Romanae Synodi iudicium ignorare non posset. Denique non est disceptata in Synodo Parisiensi Brunonis causa, quantum ex Durando intelligi potest, & Theoduni consilia Henricus Rex etatenus secutus est. Hoc unum autem precipuum (nam appendix loco caetera) Theodunus suadebat, ut superfederet iudicio, donec acciperetur Romanae sedis auctoritas, hoc est audiendi & cogno-

XIX. Epistola Theoduni Leodiensis ad Henricum. Fama supremor Galliae fines praetergressa, cum Romanam Germaniam pervasit, jamque omnium nostrum replevit aures, qualiter Bruno Andegavensis Episcopus, antiquas haereses modernis temporibus introducendo, astruant Corpus domini, non tam Corpus esse, quam unbram & figuram Corporis domini, &c. Quos ad revincendum, & publice confutandum, eo zelo, & eoque fervore, quo erga sanctam Ecclesiam divina inspiratione plurimum cogendus videbatur. Quod autem opponitur, causari Theodunum Leodiensem Antistitem in sua ad Henricum Regem Epistola, Berengarium a Romano Pontifice nondum esse damnatum, respondet idem Constantius, id neque scripsisse Theodunum, ut legenti ejus Epistolam constabit, neque scribere potuisse cum Romanae Synodi iudicium ignorare non posset. Denique non est disceptata in Synodo Parisiensi Brunonis causa, quantum ex Durando intelligi potest, & Theoduni consilia Henricus Rex etatenus secutus est. Hoc unum autem precipuum (nam appendix loco caetera) Theodunus suadebat, ut superfederet iudicio, donec acciperetur Romanae sedis auctoritas, hoc est audiendi & cogno-

CHRISTI
1050.LEONIS IX. PAP.
2.HENRICI II. IMP. 4.
CONST. MON. IMP. 8.

confortio Sanctorum segregatus, & perpetua damnatione cum diabolo, & angelis ejus damnatus, & dignitate sua temporali sit privatus. Finis. Hæc ex codice Cordubensi.

XIII.

Ad hæc tempora Leonis Pontificis spectat, quod Sueno Rex Danorum cognomento Magnus, trium regnorum dominus, confobrinam ducens uxorem, cogitur a Romano Pontifice eam dimittere, cum diu frustra in hoc laborasset Adalbertus Archiepiscopus Hamburgensis. Rem gestam ab Adamo ejus temporis auctore descriptam petamus: (Suen duo regna possedit, classemque parasse dici-

(a) Adam
l. 3. c. 12.

PAGIUS

quam ob rem Brunonem & Berengarium jam anathematizatos arbitramur. Quod si ita est, vere illis audientia Concilii deneganda est; & cum vestris cumque nostris Episcopis, & (si vobis ita videtur) cum amico vestro Imperatore, cum ipso Papa, qua vindicta in illos statuatur, deliberandum. Est enim justum, ut quorum manus sunt contra omnes, omnium manus contra ipsos excitentur. Mutila est hæc Epistola tam apud Baronium anno MXXXV. quam Tom. IX. Concil. quam cum integram Mabilionius Tom. IV. Analest. ex veteri MS. exhibeat, ea in alia Conciliorum editione præmittenda non erit.

XX.

Hermannus Contractus ad annum ML. narrata Vercellensi Synodo Kalendis Septemb. congregata, subdit: Inde Gallias & Episcopatum Franciam suum Leucevum (legendum, Leucorum) civitatem revisit. Quoque tempore Agnes Imperatrix tandem Imperatori filium peperit. De hac professione Gallica mentionem facit Wibertus lib. 2. Vitæ Sancti Leonis Papæ cap. 4. ubi de gestis ab eo hoc anno scribit: Repetito gressu Romam rediit, ubi superna admonitio revelatione B. Gerardum sua sedis, Leucorum videlicet, olim Præsulem, in numero Sanctorum computandum statuit (initio nempe mensis Maii præsentis anni, ut supra diximus). Eodemque anno in patriam regressus ipse sanctos artus cum summa gloria transulit. Quæ omnia dilucide sunt excavata in ejusdem Vita & miraculis. Quare cum in Vita sancti Gerardi Episcopi Tullenensis, a Vindrico Abbate sancti Apri ab Henschenio ad diem. XXIII. Aprilis primum publicata, nulla sit mentio, nec Canonizationis, neque Translationis Sancti hujus Antistitis a Sancto Leone peractarum, perspicuum est, vitam, de qua Wibertus loquitur, adhuc desiderari, aut scriptam a Vindrico ibidem mutilam esse; præsertim cum miracula a sancto Gerardo post mortem patrata in ea non legantur.

XXI.

Mabilionius Sac. V. Benedict. pag. 895. ait, Leonem, quando corpus Sancti Gerardi hoc anno elevavit, Privilegium concessisse Dodoni sancti Mansueti Abbati anno Inc. Domini ML. indict. IV. datum Tulli in majori Ecclesia, II. Kalend. Novemb. per manus Udonis Tullenensis Ecclesia Primicerii Cancellarii & Bibliothecarii sancta Apostolica sedis, anno Apostolatus domini Leonis noni Papa II. Episcopatus Tullenensis XXVI. Eandem subscriptionem Mabilionius refert lib. 1. de Re Diplom. cap. XXV. num. VII. aitque maxime observandam esse Epocham duplicem, nempe ejus Apostolatus seu Pontificatus, & Episcopatus Tullenensis, idque propter

ur, ut Angliam suo juri subiceret: verum sanctissimus Eduardus, cum justitia regnum gubernaret, tunc quoque pacem eligens, victori obtulit tributum, statuens eum, ut supra dictum est, post se regni heredem. Quod factum ante biennium anno Domini millesimo quadragésimo octavo Rogerius habet. Pergit Adam: Cum Rex juvenis Suen tria pro libitu suo regna tenuerit, mox succedentibus prosperis, oblitus est celestis Regis, & consanguineam a Suecia duxit uxorem. Quod domino Archiepiscopo Adalberto valde displicuit, furentemque Regem, missi ad eum Legatis, de seculere

honorem loci, in quo hoc instrumentum concessit, memorare Pontifici his in literis visum esse. Verum Vir doctissimus animum non advertit ad errorem, qui cubat in anno Episcopatus; cum enim ex Wiberto in Vita S. Leonis lib. 1. cap. 3. constet, eum anno millesimo viceésimo sexto Episcopum Tullenensem electum esse, hoc anno XXV. Pontificatus annum exorsus est, ideoque vel amanuensis vel typographus loco anni XXV. posuit, XXVI. Ceterum Sanctus Leo creatus Pontifex Romanus Tullenensem Episcopatum non deposuit, ut notat Baronius anno MXLIX. nam. VI. ideoque in laudato diplomate Præfatus sui annum notavit, quod in aliis ejus Diplomatis non meminimus me legisse.

Ad num. XIII. Decretum, quo Dani a corona Anelæ arcebantur, inquit Alfordus ad annum MXLV. num. 1. externis Principibus, qui a Canuto Angliæ Rege & Majoribus ejus descenderant, præjudicium censebatur. Magnus Norwegiæ Rex id tulit ceteris impatientius. Is sancti Olavi filius, qui in Canutum sæpe pugnaverat; Canuti jura, sui juris esse, ac proinde Angliam, prætendebat: sed cernens se omni spe dejectum, ea alia via quam armis potiundi; expeditionem eo paravit; ratus tam facilem sibi, quam Svanone, Canutoque alias fuerat, victoriam. Sensit hoc Sanctus Edoardus Angliæ Rex, & contra paravit occurrere; certus se tempore, loco, natalibus, & omni juris apice potiorum. Dum hæc utrimque expediuntur, & miles in prociectu est, Svanus Danorum Rex, Norwegiam incurere, eam depopulari, sibi que subicere, avito inter utrosque odio, contendit. Quod Magni Norwegiæ Regis consilium evertit, avertitque ab Anglia hostilem impetum. Wigorniensis paucis hæc complexus ait: Quo anno (scilicet MXLV.) Rex Anglorum Eadwardus ad Sandicum portum congregavit classem validam contra Magnum Norwegianorum Regem Angliam adire disponentem, sed bellum a Svanone Rege Danorum illi illatum, iter impedivit. Idem habent Florilegus, Rogerius Hovedenus, Simeon Dunelmensis de Gest. Reg. Angl. & alii ad annum MXLV.

Quare corrigendus est Adamus Bremenensis, XXIII. quem Baronius sequitur. Ille enim aliter rem S. Eduardus gestam narrat, scilicet non Magnum Norwegiæ Regem, sed Svanonem Danorum Regem, gliam movisse: Edoardum Regem, non vim vi, sed Dania Reppreces & supplicia, subjectionem denique operi vestri. posuisse: quæ omnia cum fide Historiarum Anglicarum & diametro pugnant. Hæc Adami lib. reddidit. 3. cap. 12. verba: Suen duo regna possedit, clas-

XXII.
Magnus
Norwegiæ
Rex ab
Anglia
invadenda
impeditur.CHRISTI
1050.LEONIS IX. PAP.
2.HENRICI II. IMP. 4.
CONST. MON. IMP. 8.

tere terribiliter increpavit. Postremo nisi respuerit, excommunicationis gladio feriendum esse. Tunc ille conversus in furor, minabatur omnem parochiam Hamburgensem vastare & excindere. Ad quas minas imperterritus noster Archiepiscopus, arguens & obsecrans, perstitit immobilis: donec tandem flexus tyrannus Danorum per litteras Papæ, libellum repudiæ dedit confobrinæ. Nec tamen Rex sacerdotum admonitionibus aurem præbuit, sed mox ut confobrinam a se dimisit, alias, itemque alias uxores, & concubinas assumpsit. Et suscitavit ei Dominus inimicos, in circuitu multos, sicut Salomoni fecit proprios servos. Hæc Adam. Qui de eodem Rege (a) inferioris agens, plane fuisse doctum satis prædicat, atque, de Christiana religione optime quidem meritum; hoc tamen malo non caruisse, quod morbo luxurie laboraret. Idemque his subicit statum Ecclesiæ Sveonum, sive Sveorum his temporibus nonnihil perturbatum a pseudo-Episcopo pessimo, Regi conjuncto, ac tandem Dei beneficio liberatum. (b) Ait enim:

(a) Idem l.
4. c. 16.(b) Idem l.
3. c. 15.
XIV.

Cum hæc ibi gesta essent, Christianissimus Rex Sveonum Jacobus migravit a seculo, & successit ei frater ejus Edmundus pessimus. Nam iste a concubina Olaph natus erat, & contra baptizatus esset, non multum de sua religione curavit, habuitque secum quemdam Episcopum nomine Osmund Accephalum, quem dudum Sigefridus Norrbmannorum Episcopus Bre-

ma scholis docendum commendavit. Verum is postea beneficiorum oblitus, pro ordinatione Romam accessit; indeque repulsus, per multa loca circumivit erroribus, & sic demum meruit ordinari a quodam Poloniæ Archiepiscopo. Tunc veniens in Sueciam, jactavit se a Papa consecratum ad illas partes Archiepiscopum. Sed cum noster Archiepiscopus Legatos suos ad Gamalam Regem dirigeret, invenerunt ibi eundem gyrovagum Osmund, Archiepiscopali more ut crucem præferentem. Audierunt etiam, quod barbaros adhuc neophytos non sana Fidei nostræ doctrina corruperat. Quorum ille præsentia territus, solitis populum, Regemque dolis impulit, ut Legati repellerentur, quasi non habentes sigillum Apostolici. Illi quidem ibant gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Erant autem Legati Fratres Bremensis Ecclesiæ, quorum potissimus fuit Adalwardus senior, olim nostri claustrii Decanus, verum tunc Sveonum genti ordinatus Episcopus. De ejus viri virtutibus multa possent dici, nisi properarem ad alia. Subiicit vero his idem auctor de cladibus, quibus affectus est Rex cum populo: qui Legatum miserunt, ut Episcopum legitimum accipere mererentur. Qui datus adeo, munus Apostolicum, quod acceperat, digne exercuit, ut, quod idem subdit auctor, gentem Virnilanorum integram Christo lucratus, etiam miracula virtutum in populo fecisse dicatur. Qui

PAGIUS

classemque parasse dicitur, (ideoque id auditione tantum acceperat Adamus) ut Angliam suo jure subiceret. Verum sanctissimus Eduardus, cum justitia regnum gubernaret, tunc quoque pacem eligens, victori obtulit tributum: statuens eum, ut supra dictum est, post se regni heredem. [1] Quæ verba postquam Baronius currenti anno recitavit, mox de suo addit: quod factum ante biennium, anno domini MXLVIII. Rogerius habet. Verum Rogerius Hovedenus ad eum annum non contradicit iis, quæ ad annum MXLV. scripserat, quæque modo recensimus. Non dicit, Svanonum bellum in Angliam, sed pacem meditatam esse: non dicit, Edoardum regnum illi promississe, sed tantum pacem a Svano oblatam admisisse. Hæc ejus verba: Anno MXLVIII. Svanus Danemer-

etiam recepit, & Haroldus Herfager, Sivanardi Regis Norwegianorum filius, & ex parte matris frater Sancti Olavi, parvus scilicet Magni Regis, Norvegiam repetiit: brevique post tempore suos nuncios ad Regem Anglorum Eadwardum misit: & pacem, amicitiamque ei obtulit, cum, Svanone mortuo, in Norwegia regnum successisset. Quibus Wigorniensis ad annum MXLVIII. addit; ad quem etiam (Eduardum sc. Regem) Rex Danorum Svanus Legatos mittens, rogavit, ut ei navale mitteret adjutorium. Non ergo Svanus, aut Haroldus Edoardum coegit ad indigna; nec Edoardus adhuc externo Principi obligavit Angliam; nec obligationis umbra in Annalibus Anglicis apparet, ut recte Alfordus explicat, ideoque Adamus hac in re levibus rumoribus deceptus est.

Ad

NOTÆ

[1] Verba quæ ex Adamo recitat Pagius, eadem repetit Author prioris Chronici Danici ab Ludewig. Reliquiarum tom. IX. eademque pariter transcripta leguntur apud Albertum Stadenfem ad An. 1050. Quin & Author chronici Danici in fine ejus paragraphi tradit, ea quæ in eo scripserat ab ipso se Suenone Rege didicisse (incertum est tamen an omnia quæ in eodem §. adnotaverat, vel potius quæ de ejus lapsu, & respicientia narrat ex Rege audierit). Igitur ex his valde confirmatur veritas historiae de tributo ab Anglis soluto Danis, quod tributum genis Danigold dictum fuisse Ingulphus Histor. pag. 897. testatur. Nec officit silentium Anglicorum scriptorum cum in gratiam patriæ fur id forte servarint. Vide Ludewig. in annot. ad Cap. 5. Anonymi de rebus Danicis Reliquiar. tom. ix. pag. 626. 627. MANSI

CHRISTE
1050.LEONIS IX. PAP.
2.HENRICI II. IMP. 4.
CONST. MONOM. IMP. 8.

Qui autem in locum Emund veneno defuncti successit, fuisse pium, idem auctor affirmat. Sed de his hic satis.

XV. Hoc item anno Marianus Scotus de Rege Scotiæ narrat, ipsum Romam venisse ad Limina Apostolorum, quem & effusa liberalitate argentum disseminasse in pauperes tradit, eumque Machetad nominatum.

Convenit hoc tempore sanctus Robertus Arvernensis, erecto monasterio, cui Casa Dei nomen inditum, Leonem Papam, ut illud Apostolicis muniret privilegiis: qui hoc fecit, sed & eidem præfecit ipsum, coluitque virum sanctum quibus opus fuit beneficiis.

PAGIUS Ad num. XV. *Rex Scotorum Machetad, Roma argentum spargendo distribuit, ait Vigornienfis ad hunc Christi annum. Ad hunc Regem referendæ leges Ecclesiasticæ, quas Spelmanus pag. 571. inscribit ad annum ML. Lege Reges Ecclesiasticæ Maccabæi (qui & Mabbetha, a Malmesburienfi lib. 2. de Reg. cap. 13. appellatus, a Florilego Macbotus, ab aliis communiter Macbetka vocatur) Regis Scotorum e secularibus suis deprompta, Christo initiatum ad profanum iudicem non vocato: vocatum comparantem non iudicato: sed ad sacros Antistites remittito. Decimam partem terra nascentium, Pastoribus Ecclesiarum libere conferro. Deumque semper votis & oblationibus consuetis adorato, qui Pontificis auctoritatem annum totum execratus contempserit, neque se interim reconciliaverit, hostis Reip. habetur: qui vero duos annos in ea contumacia perseveravit, fortunæ omnibus multator.*

XXV. Henrichenus ad diem XXIV. Aprilis quo Floret S. Robertus Abbas Casa-Dei. Sanctus Robertus Abbas Casa-Dei celeberrimi apud Arvernos in Diocesi Claromontana monasterii Benedictini colitur, ejus Vitam ante annum MXCVI. a Marbodo Archidiacono Andegavenfi postea Episcopo Redonenfi in Britannia Armorica editam, & librum Tripartitum de Miraculis Sancti Roberti, a Bertrando Monacho Casa-Dei compositum exhibet, ex quibus discimus, eum Arvernis natum a patre, qui originem ducebat a Giraldo seu Geraldo Comite Aureliacensi in superiori Arvernia, cujus Vitam scripsit Sanctus Odo Abbas Cluniacensis. Cum Canonicus esset, virtutum incrementis proficiens ad montem, qui nunc Casa-Dei dicitur, se transfudit, ubi monasterium construxit, idque, ut legitur in Chronico Malleacensi, anno MXLIII. Robertus non solum socios instruebat, sed & incolarum mitigabat pristinam feritatem, paulatimque eos brutis moribus exuens, tanquam de feris homines faciebat. Leo Nonus, cum ejus sanctitatis famam audivit, non solum ejus consilium Decretis Apostolicis roboravit, sed etiam illum invitum ac renitentem Casa-Dei Abbatem constituit. Præter secularium non modicam multitudinem, quorum animas verbo prædicationis suæ vitæque exemplo, orationum etiam suffragiis est lucratus, ex quibus ad trecentos ferme Monachos acquisivit (præter Ecclesias circiter quinquaginta post diuturnam desolationem ad Dei servitium reparatas) illud constat esse præcipuum, quod unica simplicitatis ac charitatis suæ formam transfudit in discipulos, inquit Mar-

Hæc habent (a) Acta vitæ ipsius. (a) Apud Sur. die 24. April. 1. 2.

Hoc eodem anno pridie Idus Aprilis S. Alferius Salernitanus monachus Cluniacensis, primus Abbas monasterii Cavenfis, quievit in pace, cujus sanctitate idem monasterium magnopere illustratum est. Successit in locum ipsius Leo ejus discipulus & sanctitate proximus, post quem ad multos annos non defecit pro-pago sanctorum eidem monasterio præfectorum. Est autem Cavense monasterium ita dictum a loco, nempe a Cava Metelliana, quæ quinto lapide a Salernitana distat civitate versus Amalphitanos.

Hoc eodem anno sanctus Davinus Confes-

bodus citatus, qui annum ejus mortis non memorat, sed quem nos edocet Bertrandus laudatus, a quo Distinctione 1. c. p. 18. Robertus mortuus dicitur in Resurrectione post Octavas tertio die sublimis ascendens, die XV Kalendarum Maii, ac sepultura traditus die VIII. scilicet Kalendarum Maii, qui characteres annum MLXVII. designant, quo Roberti mortem collocat Chronographus Virdunensis pag. 197. qui addit, eum monasterio annis novem præfuisse antequam fieret Abbas. Quare perperam reprehendit Henrichenus Auctorem Chronici Malleacensis, qui ait Robertum monasterium Casa-Dei quindecim annis rexisse. Nam hic Chronographus annos illos ab eo tempore repetit, quo Robertus a Sancto Leone jussus est Monasterio tanquam Abbas præesse, ideoque ab anno MLII. & Chronographus Virdunensis utrumque tempus notavit, sed anni quibus Abbas fuit, injuria temporis in exemplari deleti sunt, tantumque in eo legitur, & factus Abbas. . . . præfuit annis

XXVI. Ughellus Tom. VII. Italiae Sacra de Episcopis & Archiepiscopis Ecclesie Salernitanæ verba faciens, ex autographis Monumentis monasterii Cavenfis ab urbe Salernitana non longe distiti, Catalogum abbatum profert, aitque Sanctum Alferium seu Adolferium celeberrimi illius monasterii fundatorem illud anno nongentesimo octogesimo construxisse, & usque ad millesimum quinquagesimum salutis annum, quo pridie Idus Aprilis, quo Dominica Cava recolebatur, spiritum emisit, rexisse. Eius Vitam ab Anonymo Venufni Cœnobii Abbate seculo sequenti compositam recitat Henrichenus ad diem XII. mensis Aprilis. Monachum induit in monasterio Cluniacensi, sed Gislepho huius nominis primo Salerni Principe petente, Salernum remissus est, ubi ejusdem civitatis fere omnia monasteria eidem committenda remittuntur. At vir sanctus internæ quietis splendoribus assuetus Cavam secessit, soli Deo placere desiderans. Eius sanctitatis fama longe lateque sese diffundente: Ceperunt nonnulli seculum relinquere, & ejusdem se magisterio subjugare. Inter quos & vir venerabilis Leo Lucensis, & Desiderius Beneventi nobilis, ad amulandum pia virtutis ejusdem studium se ejus magisterio subdiderunt. Quorum nimirum alter post eum Cavenfi monasterio præfuit, alter Sancti Benedicti Montis Casini Abbas constitutus, dehinc in totius Orbis culmine, videlicet Romana Ecclesia Pontificatum sublimatus est, dicitur in Pontificatu Victor III. qui lib. 3. Dialog.

CHRISTE
1050.LEONIS IX. PAP.
2.HENRICI II. IMP. 4.
CONST. MON. IMP. 8.

feffor Lucæ in Hetruria moritur insignis meritis, clarus miraculis, quem Lucen-Ann. Eccl. Tom. XVII.

ses propensiori studio colunt plura ab eo beneficia consecuti.

H An-

PAGIUS log. testatur, se religiosam ac Deo amabilem Alferii vitam admiratum esse. Idem Venufinus Abbas scripsit Acta quatuor primorum Sancto-

rum Abbatum monasterii Cavenfis, nempe Alferii, B. Leonis Lucensis, Petri Salernitani & Simeonis.

JESU CHRISTI ANNUS 1051.

LEONIS IX. PAP. ANNUS 3.

HENRICI II. IMP. 5. CONST. MONOM. IMP. 9.

I.

Annus millesimus quinquagesimus primus Indictione quarta incipit, quo Leo Papa ex Germania rediit in Italiam. Accidit autem, sive hoc itinere, vel alio (sape enim contigit ex Italia in Germaniam proficisci & ex Germania redire Romam) ipsum Pontificem transeuntem per Hetruriam hospitari in monasterio Passiniano apud sanctum Joannem Gualbertum. Quid tunc mirandum acciderit, accipe ex Actis ejus (a): Manente viro Dei in Monasterio Passiniano, Leo Papa illuc transiens cum Curia sua, volebat illic cibum capere. Quasivit ergo vir sanctus ex œconomo suo, num piscos haberet beatissimo Pontifici offerendos; cumque didicisset nullos eum habere, conversos quosdam jussit ire piscatum in fluvio, sive lacu vicino. Cunctis asfirmantibus illic pisces non inveniri, perstitit in sententia, dicens ut irent, & Domini auxilium sibi affuturum minime dubitarent. Itum est ergo, & duo magni lucii capti sunt. Eos cum omni admiratione apportatos ipse beatus vir Pontifici obtulit, gratissimo animo illos accipienti. Ante decennium (ut ejus habent Acta) innotescere orbi cœpit egregia...

(a) Vita Jo. an. Gualb. c. 11. ex. rat apud Sur. die 12. Jul. 1.

sanctitate ipse Joannes, dum parcens inimico, veniam in nomine Christi crucifixi petenti, sibi oranti Crucifixi imaginem inclinare caput in signum gratæ sibi admodum actionis aspexit: Cum tanta victus divina clementia, monasticæ vitæ arripuit institutum. Sed postea Abbatem deserens simoniacum, novi ordinis monachorum, dictionum Vallis umbrosæ, factus est institutor & auctor, virtutibus, atque miraculis clarus.

S. Joannes Gualbertus auctor novi ordinis monachorum.

Sed redeamus ad Leonem Papam redeuntem in Urbem. Ubi autem pervenit Romam, Synodum celebravit, de qua Hermannus paulo fufius verbis istis: Nec multo post a celebratione Natalis Domini ipse Imperator, & dominus Papa cum multis Episcopis, & Principibus apud Augustam Vindelicam convenientes, Purificationem Dei Genitricis celebraverunt, Ravennateque Archiepiscopo apud Papam inibi reconciliato, charitative a se invicem discedentes, Papa Romam revertitur. Et paulo post: Post Pascha item dominus Papa Leo Synodum Romæ collegit, ubi inter alia Gregorium Vercellensem Episcopum propter adulterium, cum vidua quadam avunculi sui sponsa ad-

II.

Synodus Romæ sub Leone Pa.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6544. SÆC. XI. Anno Eræ Hispan. MLXXXIX. Anno Hegiræ CCCCXLIII. inchoato die 15. Maii fer. 4. A.C. 1051. I. Floret S. Joannes Gualbertus fundator Congregationis Vallis Umbrosæ.

AD num. I. Sanctus Joannes Gualbertus fundator Congregationis Vallis Umbrosæ, in qua Regula Sancti Benedicti servatur, patria Florentinus fuit, & Monachum induit in Monasterio S. Miniatis in Monte prope Florentiam, & temporis progressu ad Vallis-Umbrosam veniens, illic sedem fixit. Fama sanctitatis ejus per vicina loca se diffundente, multi Clerici & laici conversionis studio ad eum venerunt, inter quos fuere Petrus Igneus, postea cognominatus, tandemque Albanensis Episcopus Cardinalis. Novem monasteria vel adificavit, vel Congregationi suæ univit, quibus postea alii Abbates, qui ei successere, alia adjunxerunt. Præter vitam Sancti Johannis Gualberti, quæ extat apud Surium ad diem XII. mensis Julii, beatus Andreas Abbas ejusdem Congregationis, sub hujus seculi finem demor-

tuus, aliam scripserat, sicuti & postea beatus Atto Episcopus Pistoriensis ex eadem Congregatione assumtus, sed utraque perit, [1] ut inquit Bollandus ad diem X. Martii, quo beatus Andreas colitur. Didacus de Franchis Ripolensis Abbas nostra ætate publicavit Historiam hujus Sancti Fundatoris, libris duodecim Italice vulgatam.

II. Gestæ hoc anno a Leone PP.

Ad num. II. Leo Papa, qui in Germania fuit usque ad mensem Februarium præsentis anni, & Imperator cum multis Episcopis & Principibus apud Augustam Vindelicam convenientes, Purificationem Domini Genitricis celebraverunt, & postea Papa Romam revertitur, inquit Hermannus Contractus in Auditori Chronico, qui paulo post subdit: post Pascha item dominus Leo Papa Synodum Romæ collegit, ubi inter alia Gregorium Vercellensem Episcopum propter adulterium cum vidua quadam avunculi sui sponsa admissum, & perjuriam perpetrata, absentem & nescientem excommunicavit, ut ex eodem Hermannus Baronius narrat. Ad hunc annum spectant, quæ Baronius ex Leone Ostiensis lib. 2. cap. 85. refert anno ML. num. I. ut ibidem diximus. Ipsemet Baronius hoc anno num. VI. ostendit, S. Leonem ad monasterium Sancti Benedicti Sublacense appellatum venisse; quæ profectio diversa non est ab ea, quam Leo Ostiensis citatus enarrat, & quam Baronius anno præcedenti male consignat. Porro S. Leonem hoc anno Romæ Pascha celebrasse, docet Wibertus in ejus Vita lib. 2. cap. 4.

NOTÆ [1] Utraque S. Joannis Gualberti vita, tum ea quam B. Andreas, cum altera quam B. Atto scripserunt e latebris prodiiit in Acta SS. Bollandiana ad diem 12. Julii legenda. MANSI

CHRISTI 1051.

LEONIS IX. PAP. 3.

HENRICI II. IMP. 5. CONST. MON. IMP. 9.

admissum, & perjuriam perpetrata, absentem, & nescientem excommunicavit. Quem tamen non multo post Romam venientem, satisfactionem promittentem officio priori restituit. In hac eadem Synodo ventilata fuisse questionem de ordinatis ab Episcopis simoniacis, ex Petri Damiani epistola ad Henricum Ravennatem Episcopum intelligimus, de qua agemus anno sequenti, quo scripta fuit. Insuper Leonem Papam sanxisse decretum, quod Constitutum vocabant, de continentia clericorum, testatur Petrus Damiani in epistola ad Cunibertum Episcopum Taurinensem, ubi & de fornicis, clericis malo usu inservientibus hæc statuisse eundem Leonem Pontificem tradit: In plenaria plane Synodo sanctæ memoria Leo Papa constituit, ut quicumque damnabiles fornicæ intra Romaniam mania reperirentur presbyteris profectura, ex tunc & deinceps Lateranensi palatio adjudicarentur ancilla. Quod videlicet salutare statutum æquitatis, justitiaeque plenissimum, nos etiam per omnes Ecclesias propagandum esse decernimus, quatenus percepto prius Apostolica Sedis edicto, unusquisque Episcopus Ecclesiæ vendicet famulas, quas in sua parochia deprehenderit sacrilega presbyteris admixtione profectas, æquitatis scilicet servare, ut quæ sacris altaribus rapuisse servorum Dei convincuntur obsequium, ipsæ hoc saltem Episcopo per diminuti capitis sui suppleant famulatum. Hæc Petrus. Cæterum ex succis vepribus insaufa vitulamina rursus exorta, falce Apostolica post sanctum Leonem Papam amputanda fuerunt per successores Pontifices, rursusque radicibus excidenda, ut suo loco dicturi sumus.

Leonis Decretum adversus subintroductas mulieres.

III.

Leonis Papæ epist. ad Auximanos.

Insuper sanctus Leo Papa adversus quosdam expilatores domorum Episcopopalium post obitum Episcopi scripsisse ad Auximanos epistolam reperitur, quæ in codice Cassinate inter epistolas Petri Damiani reperta, ab ipso Petro scripta legitur. Sic enim se habet:

Leo Episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiis omnibus Auximani Clero & populo salutem & Apostolicam Benedictionem.

Quia auctore Deo sic nobis unius Ecclesiæ cura specialiter est commissa, ut per dignitatem Apostolicæ Sedis etiam cæterarum Ecclesiarum generalis sit provisio delegata, nostro competere videtur officio, non solum quæ hæctenus adversus easdem Ecclesias temerariis ausibus sunt usurpata, corrigere; sed etiam, ne rursus eadem presumantur, in posterum providere. Perversam autem & prorsus execrabilem quarundam plebium consuetudinem, fama vulgante, cognovimus: ut videlicet suo defuncto Episcopo, domum Episcopi hostiliter irrumpentes, invadant, facultates ejus prædonum more diripiant, prædiorum domos incendunt, vites insuper & arbuta, bestialium immiores feritate succidant.

Quod nimirum nisi Ecclesiastici vigoris fuerit censura correctum, haud dubium quia regionibus illis repentini furoris imminet gladius. Si enim honorare parentes, primum dicitur in repromissione mandatum: si maledicens patri vel matris mulctari morte præcipitur: cujus animadversionis sententia digni sunt qui non carnales genitores persequi gestiunt, sed ipsam matrem suam Ecclesiam, in qua ex aqua & Spiritu Sancto regenerati sunt, ut viperinum genus dissipare contendunt? Et si enim sacerdos quilibet ex debito humane conditionis obit, sed Christus, qui animarum nostrarum Episcopus est, ex virtute divinitatis in æternum vivit. Sicut enim Paulus dicit: Plures facti sunt sacerdotes secundum legem, eo quod morte prohiberentur permanere; Jesus autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. Deum ergo inhonorare convincitur, qui mortali Episcopo vivente, terrena pressus formidine, ab Ecclesiæ se lesione cohibuit: defuncto autem eo, ad injuriam Christi, qui immortalis Ecclesiæ sponsus est, fel odii, & virus malitiæ, quod eatenus occultabat, effundit. Et fortasse Episcopus in vita sua aliquem læsit; sed Christus, qui Ecclesiæ custos relictus est, quid peccavit? Si ergo, illi, qui nocuit, malum pro malo non redditur, cur æterno Pontifici, qui nobis bona pro malis reddidit, reverentia non habetur? Verumtamen si Ecclesiæ prædo Dei Filium, immortalem proculdubio Pontificem videret, si eum ubique presentem omnia nosse ac posse consideraret: coram ejus oculis admittere, tam impium, tam sacrilegum facinus non auderet. Sed vere in illo completur, quod per Psalmistam dicitur (a): Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Porro si illi, qui bona sua Ecclesiæ confecerunt, proprii reatus absolutionem felici commercio promerentur; subsequenter autem illi, qui Ecclesiasticas facultates barbarica feritate diripiunt, in æternæ suæ damnationis voraginem cadunt; qui nimirum novo & incomparabili criminis genere sic Judaicam perfidiam superant, ut non modo Gentilium errorem, sed & hæreticorum pravitatem detestabiliores excedant, a quibus videlicet Christus iterum crucifigitur, & corpus ejus, quod est Ecclesiæ, crudeliter laceratur.

IV. Contra expilatores domus Episc.

Deprimatur ergo ausus illicitus & nefarius diabolicæ instigationis, cohibeatur excessus; abstineat manus audax ab Ecclesiastico patrimonio, ne victus pauperum pereat, ne quod ex oblatione Fidei.

Ann. Eccl. Tom. XVII. H 2 de-

CHRISTI
1051.LEONIS IX. PAP.
3.HENRICI II. IMP. 5.
CONST. MON. IMP. 9.

delium jam Deo factum est sacrificium, præda raptorum fiat. Quisquis autem hujus nostri decreti improbus temerator extiterit; ex parte Dei omnipotentis, & auctoritate beatorum Apostolorum Petri & Pauli anathematizandum esse decernimus, & ut revera putridum membrum excommunicationis ferro a sanctæ Ecclesiæ corpore detrucamus. Sit igitur, nisi respiciat, Anathema, Maranatha, omnesque maledictiones (a) Hebal super caput suum descendisse cognoscat. Observatoribus autem gloriam, & honorem, & incorruptionem querentibus vitam æternam. Amen. Cur autem ad Auximanos ejusmodi decretum Leo Pontifex scripserit, eosque præ cæteris redarguerit; ex epistola Petri Damiani ad Clementem Papam possumus existimare. Quod enim facinorosus ille esset Episcopus, Ecclesiæque ut tyrannus, non ut pastor præfret, civium animi exasperati ejus tyrannide, in bona ab eo relicta furorem in illum conceptum male converterunt.

(*) Deur.
27.

VI.

Eodem tempore idem Pontifex Leo ex Urbe digressus ad Sublacensem cœnobium profectus est. Quæ tunc ibi egerit, ejus monasterii vetera monumenta declarant: extat siquidem ibidem ejusdem monasterii antiquum Chronicon, in quo ista leguntur:

Otto Abbas trigessimus tempore sancti Leonis Papæ Noni. Hic sanctissimus Pontifex Leo curam omnium gerens Ecclesiarum, cunctaque perlustrans, venit ad monasterium sancti Benedicti Abbatis. Itaque Otto cognito Apostolici adventu, fugam petiit, & latuit Trevia. Venerabilis autem Pontifex, cum venisset & monasterium sine Rektore invenisset, contristatus est valde, destinatisque Legatis fecit inquiri Abbatem: qui venire renuit, quippe dimissus a Treventibus, ivit in Campaniam, videlicet ad sanctæ Cecilie Ecclesiam, quæ est juxta Plumbinariam, & ibi usque ad obitum vitæ suæ mansit, mortuusque ibi jacet sepultus. Quapropter magnificentissimus Pontifex habito Concilio, ordinavit in eodem cœnobio Humbertum ductum ex Francia. Sublacianos ad se vocavit in monasterio, quorum requirens monumenta charitarum, notavit falsissima, & ex magna parte ante se igni cremari fecit. Pontificali itaque præcepto confirmavit monasterio Sublacense & totam Abbatiam, &c. Plura de rebus præclare gestis ab eodem Humberto Abbate habentur ibi, qui dira passus a tyrannide pervenit usque ad Alexandrum Secundum Romanum Pontificem, cum missionem petiit ab Hildebrando ejus Archidiacono, ab eodem Pontifice illuc delegato.

VII.

Hoc eodem anno idem Leo Pontifex Salernitanæ Ecclesiæ Metropolitanatus jurâ confirmavit, cum Joanni ejusdem Ec-

clesiæ Archiepiscopo has Apostolicas litteras dedit, quas inter alias reperimus in Vaticana bibliotheca:

Leo Episcopus servus servorum Dei sanctæ ac venerabili Salernitanæ Ecclesiæ, quæ est beata & semper Virginis Dei genitricis Mariæ, ubi etiam gloriosum Matthæi Apostoli & Evangelistæ corpus cum beato martyre Fortunato requisivit, & per eum confratri nostro Joanni ejusdem Ecclesiæ Archiepiscopo in perpetuum.

Officium sacerdotale assumere, si interiori vigilantia perpendamus, oneris est magis, quam honoris; quippe cui propria curare non sufficiat, nisi & salubriter gesserit aliena. Nam ad hanc pastoralis regiminis curam aggreditur, ut aliorum in se sollicitudinem pia provisione suscipiat, ut in eorum se custodia vigilanter disponat, ne nostrâ forte desidia invidus hostis rabida (quod absit) quemquam fauce deglutiat, & eorum ad nostram non immerito applicetur pœnam perditio, qui commissos sollicita custodire cautela negligimus. Exhibeamus ergo quod dicimus, & quibus divini dispensatione consilii præesse nos contigit, prodesse quantum possumus, festinemus, ut dum creditor rationem nobiscum posturus advenit, lucrum nos fecisse reperiat, & sua (sicut promisit) remuneratione latifcet. Et quoniam ad præsens Ecclesiam istam nullis bonis nostris honorare, ditare, vel ut oportet, adaugere possumus, sua sibi confirmare, & indissolubili, vel imminuta pia devotione censum servare. Unde fratris Joannis Archiepiscopi petitioni libentissime annuentes, hoc Apostolatus nostri privilegium fieri decrevimus, statuentes Apostolica censura, ut quæcumque Imperatores, Reges, Principes, aut qui nunc clare principatur Guaimarius, ad hanc domum Domini contulit bona, vel omnia a quibuscumque Christi Fidelibus concessa, vel in perpetuum sunt concedenda, rata semper & inviolata permaneant.

Confirmamus etiam tibi ipsum ex integro Archiepiscopatum Salernitanum cum sibi adjacentibus parochiis suis. Et insuper licentiam & potestatem damus ordinandi & consecrandi in his subjectis nobis locis, hoc est, Pestanensem Episcopatum cum parochiis, & adjacentiis suis, & Nolanum, & Confanum cum parochiis & adjacentiis suis, necnon Malvitianum, & Cusentinum, simulque Episcopatum Bisuntinensem, atque Episcopatum Accrentinum cum omnibus parochiis, & adjacentiis eorum. Nec non liceat tibi ordinare Episcopos super congruentia loca, secundum regulam sanctorum Patrum, in ipsa integritate Salernitani Archiepiscopatus. Et non habeant potestatem successores nostri in cunctis prædictis Episcopatibus, quos

VIII.

200.

CHRISTI
1051.LEONIS IX. PAP.
3.HENRICI II. IMP. 5.
CONST. MON. IMP. 9.

vobis Apostolica auctoritate concessimus, deinceps in perpetuum Episcopos consecrare, quemadmodum vobis concessum est.

IX.

Si quis autem contra hujus nostre præceptionis privilegium agere præsumperit, aut præsumptibus consenserit, aut fautor extiterit, & non potius observare eum in integrum studuerit, sed nostram Apostolicam hanc præceptionis interdictionem transgredi præsumperit: sciat se auctoritate beati Petri Apostolorum principis colorum regni clavigeri nostroque unathematis vinculo & innodatum, & a regno Dei alienatum, atque cum diabolo & ejus atrocissimis pompis, transgressorem sanctorum Patrum canonica traditione deputatum: Quoniam scriptum est:

(a) Terminos Patrum nostrorum nulla auctoritate illicita temeritatis transgredi præsumi. Et quia opportunitatis exigit ratio, protervos ac transgressores ex canonica correctionis freno debere constringi; illius insuper * speciali jaculo perdat animam, cujus temporali gladio Malchus amisit auriculam. Qui vero hujus nostri privilegii constitutionem & confirmationem observaverit: a Domino Deo benedicatur, & æterni regni, beato interveniente Matthæo Evangelista, particeps effici mereatur. Dat. xi. Kal. Aug. per manus Friderici diaconi sanctæ Apostolicæ Sedis Bibliothecarii & Cancellarii, & domini Herimanni Colonienfis Archiepiscopi & Archicancellarii. Anno domini Leonis IX. Papæ III. Indiæ quarta.

(a) Prov.
22.* spiritu-
ali.

X.

Hoc eodem anno, quarto Idus Junii

PAGIUS
III.
Henrici
Imp. filius
baptizatus.

Ad num. XI. Lambertus Schafnaburgensis nativitatem suam Henrici Imp. cum hoc anno illigat, sed major fides hac in re habenda Hermannæ Contraçto, qui in Chronico Audiore eandem in præcedentem confert, ut ibidem vidimus. Retinendus tamen dies natalis, nempe IV. Idus Novemb. a Lamberto notatus, & ab Hermannæ prætermittitur. Hildebertus Episcopus Cenomanensis in Vita S. Hugonis cap. 2. de baptifmate filii Imperatoris hoc anno peracto hæc habet: Paucis ibi diebus peractis, ex petitione Regis filium ejus sacro de fonte levavit (nempe Sanctus Hugo) puero nomen patris imponens. Celebravit autem Pascha cum Imperatore in Agrippina Colonia. Teutonibus mirantibus in juvenili adhuc aetate canitiem morum, conversationis mansuetudinem, vultus gratiam, verborum lenitatem.